
 

 

 

 
INFORME TÉCNICO DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL 

 
 

Fiscalización Ambiental 
 
 
 

PTAS LABRANZA 
 
 

DFZ-2022-168-IX-RCA 
 
 
 

 Nombre Firma 

Aprobado Luis Muñoz Fonseca  

Elaborado Miguel Morales Lagos  

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9


1 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

CONTENIDO 
 
1 RESUMEN ..........................................................................................................................................................2 

2 IDENTIFICACIÓN DE LA UNIDAD FISCALIZABLE ................................................................................................3 
[...]
requerida. Al respecto, y de acuerdo a la 
información entregada por el operador a 
cargo de la PTAS Labranza, se considera la 
información declarada en terreno y 
plasmada en el acta de fiscalización de la 
SMA, esto es, las muestras son tomadas a 
orillas del rio Cautín por el personal de la 
PTAS Labranza. 

2.3. Por último, en relación a los informes de 
monitoreo en el rio Cautín, el titular hace 
entrega de estos informes que son 
realizados con frecuencia mensual 
(Laboratorio Hidrolab S.A.). Sin embargo, se 
puede verificar del análisis de estos, que el 
titular no efectúa el muestreo de todos los 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9


38 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 
 

N° Hecho 
constatado 

Materia 
específica 

objeto de la 
fiscalización 
ambiental. 

Exigencia asociada Hallazgo 

RCA N° 272/2009, Considerando 7.2. y 7.3.: 
7.Que, en el proceso de evaluación del proyecto, el cual consta en el expediente 
respectivo, el titular se ha comprometido voluntariamente a lo siguiente: […] 
7.2. Realizar un muestreo adicional al cuerpo de agua receptor, estableciendo 
muestreo aguas arriba y aguas abajo de la descarga, es decir, 100 metros aguas 
arriba y 200 metros abajo. 
7.3. Adicionalmente el titular se compromete a monitorear las aguas 800 Mts aguas 
abajo, a la altura del título de merced N° 422, a fin de constatar la calidad del agua 
en este sector, este muestreo y análisis del cuerpo receptor se realizará antes de la 
entrada en funcionamiento de la PTAS y cada 6 meses una vez que esté operando. 
 

parámetros establecidos en el considerando 
3.6.3. de su RCA 272/2009, realizando solo el 
análisis para Coliformes Fecales, faltando los 
demás parámetros establecidos 
(temperatura, color real, conductividad, 
oxígeno disuelto, turbidez, sólidos 
suspendidos totales, sólidos disueltos 
totales y aceites y grasas).  

3 
Calidad del 

Efluente 

RCA N° 272/2009, Considerando 3.4.2.: 
3.4.2. Descarga de Efluentes Líquidos 
[…] Efluentes durante la etapa de Operación 
Las aguas servidas tratadas se descargarán directamente al río Cautín previo 
tratamiento en un ducto efluente que estará sumergido durante toda la época del 
año. 
[…] Así, el efluente no generará efectos negativos en el cuerpo receptor ni en los usos 
asociados a su población aledaña cumpliendo con holgura los límites máximos 
establecidos en la Norma de Emisión para la Regulación de Contaminantes 
asociados a las Descargas de Residuos Líquidos a Aguas Marinas y Superficiales 
Continentales (Decreto N°90/2000). 
Para evaluar el cumplimiento de esta normativa se realizará un monitoreo del 
efluente tratado cuya periodicidad estará sujeta a lo que informe la 
superintendencia de servicios sanitarios. 
 
RCA N° 272/2009, Considerando 3.6.1.: 
3.6. Programa de Control y Monitoreo Ambiental. 
3.6.1. Monitoreo Efluente. 

3.1. Respecto a los procedimientos de muestreos 
solicitados en el punto 2 del ítem 9 del acta de 
fiscalización de la SMA, el titular no entrega la 
información solicitada, solo informa textual lo 
siguiente “que se está utilizando la Resolución de 
Labranza del año 2015 y los controles declarados 
ahí se han cumplido hasta la fecha”. Al respecto, 
y de acuerdo a los antecedentes entregados por 
el operador encargado de la PTAS Labranza, se 
considera para este informe la información 
declarada por el personal encargado de la PTAS 
Labranza en la fiscalización de la SMA, esto es, 
respecto a las muestras de autocontrol es el 
propio personal quien elabora la muestra 
compuesta desde el equipo muestreador y luego 
envían al laboratorio.  
3.2. De acuerdo a la revisión de los informes de 
muestreo del efluente tratado de la PTAS 
Labranza entregados por el titular, los valores en 
color rojo de las tablas N° 1, 2 y 3 no cumplen en 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9


39 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 
 

N° Hecho 
constatado 

Materia 
específica 

objeto de la 
fiscalización 
ambiental. 

Exigencia asociada Hallazgo 

Se llevará un control permanente de los resultados relativos al funcionamiento de la 
planta de tratamiento, tales como análisis de las aguas servidas a la entrada y salida 
de la planta. 
El punto de muestreo en la salida de la planta corresponderá al agua tratada la que 
será monitoreada después de la desinfección. 
Las muestras deberán ser tomadas en forma proporcional al caudal de descarga de 
la planta de tratamiento y los parámetros a medir, así como la frecuencia de 
muestreo se señalan en la siguiente tabla […]: 
La Superintendencia de Servicios Sanitarios podrá ajustar la periodicidad de los 
parámetros aludidos e incluir nuevos parámetros, pero en ningún caso modificar los 
límites máximos establecidos para los parámetros de DB05 y Sólidos Suspendidos 
evaluados ambientalmente ya que los parámetros y valores aludidos permiten 
acreditar que el proyecto no generará efectos negativos y de carácter significativo 
aguas debajo de la descarga de la planta de tratamiento de aguas servidas. 
Los resultados deberán estar disponibles en las instalaciones de la nueva planta de 
tratamiento de aguas servidas junto con coordinar el envió de los resultados 
directamente ante la Superintendencia de Servicios Sanitarios. 
 
R.E. SISS N° 5646, Programa de Monitoreo: 
2. Programa de Monitoreo 
2.2. Parámetros a controlar en el efluente antes de su entrega al Río Cautín 
En la siguiente tabla se fijan los parámetros a controlar en el efluente de la PTAS 
Labranza, el tipo de muestra que debe ser tomada y la frecuencia de muestreo: 
 
  

Monitoreo Frecuencia 
(N°/mes) 

Valor 
del 

límite 
máximo 

Punto de 
muestreo 

Parámetros Unidad Muestreo 
< 570 
m3/h 

Efluente DB05 mg/l compuesto 2 35 

la evaluación de la SISS en el marco del 
cumplimiento de la norma de emisión de las PTAS 
reportado a nivel nacional. Al respecto, cabe 
señalar que la PTAS Labranza es un servicio 
sanitario concesionado y por ende la fiscalización 
recae en gran parte como competencia de la SISS, 
incluido el D.S. N°90/2000 MINSEGPRES, por lo 
tanto, para el presente informe de fiscalización 
se considerara la evaluación de la SISS, por ende, 
el no cumplimiento para los periodos señalados 
en las Tablas N° 1, 2 y 3. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9


40 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 
 

N° Hecho 
constatado 

Materia 
específica 

objeto de la 
fiscalización 
ambiental. 

Exigencia asociada Hallazgo 

Sólidos 
Suspendidos 

Totales 

mg/l compuesto 
2 80 

Aceites y 
Grasas 

mg/l compuesto 
2 20 

Fósforo mg/l compuesto 2 10 

Nitrógeno Total 
Kjeldahl 

mg/l compuesto 
2 50 

Poder 
Espumógeno 

Mm 
compuesto 

2 7 

Triclorometano mg/l compuesto 1 0,2 

Tetracloroeteno mg/l compuesto 1 0,04 

Conformes 
Fecales 

NMP/100 
ml 

puntual 4 1000 

Cloro libre 
residual 

mg/l 
puntual 

4 - 

pH Unidad puntual 1 6 – 8,5 

Temperatura °C puntual 1 35 

Volumen 
Descarga Diario 

l/s Dia 1  

Q medio l/s Compuesto 1  

Volumen 
Descarga 
Mensual 

m3/mes acumulativo 1  

Q máx. diario m3/d Diario 1  

Q máx. puntual l/s puntual 1  

 
 

4 Manejo de 

Lodos y Plan 

RCA N° 272/2009, Considerando 3.2.1 (letras d, e, e5): 
3.2.1. Detalles del sistema de tratamiento a implementar: 
[…] d. Digestión de Lodos: 

4.1. Respecto a la consulta sobre los 
procedimientos de los muestreos de lodo 
deshidratado, solicitado en el punto 2 del 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9


41 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 
 

N° Hecho 
constatado 

Materia 
específica 

objeto de la 
fiscalización 
ambiental. 

Exigencia asociada Hallazgo 

de 

Contingencia 

Digerir aeróbicamente los lodos producidos por el tratamiento, con el fin de crear un 
producto apto para ser dispuesto sin riesgo totalmente estable con más de 20 días 
de edad. 
El Tratamiento del Lodo consistirá en una digestión aeróbica y deshidratación 
mecánica. Se considera un digestor por modulo y en primera etapa se construirán 2 
módulos (2 digestores) de diámetro 18,5, que dará servicio durante la primera etapa 
del proyecto. El deshidratado se realizará mediante un filtro de banda continua, con 
dosificación de polímeros. Una vez deshidratado los lodos se transportarán hacia un 
relleno sanitario que cuente con autorización. En resumen, la planta proyectada 
considera un crecimiento modular, en que cada módulo consistirá en un Estanque 
de Aireación, más un Clarificador Secundario y un digestor aerobio todos de 18,5 
metros de diámetro y con una capacidad total para tratar alrededor de 30.000 
habitantes por módulo. En primera etapa se construirán dos módulos [...] 
 
e. Manejo y Deshidratación de Lodos: 
El lodo será retirado del fondo del digestor, y conducido hacia el filtro de bandas 
ubicado en el edificio técnico para su deshidratación. 
El requerimiento de humedad considerado en el lodo deshidratado de esta planta 
considera la ausencia de agua libre, es decir lodo semisólido en condiciones de ser 
transportado hasta el lugar de acopio de lodos y de allí hasta la disposición final. La 
deshidratación de éstos se realizará en un filtro de bandas, el cual tiene capacidad 
de entregar la humedad requerida a un costo de inversión y de operación razonable. 
Datos típicos de operación de filtros de banda entregan valores de sólidos en el lodo 
deshidratado de entre 12 y 25 % para alimentación de 2 a 8 % de sólidos, con la 
ayuda de la aplicación de polímeros. El volumen de lodos deshidratados se estima 
asumiendo una concentración del 20 % de sólidos en los lodos deshidratados. Se 
considera la adición de polímero floculante de acuerdo a una dosis máxima de 5 kg 
polímero/t de sólido seco a deshidratar. Se contempla reutilizar el filtro banda de la 
planta existente y reforzar este equipo con otro de similares características si es 
necesario para la primera etapa. 
 

ítem 9 del acta de fiscalización de la SMA, el 
titular no entrega la información requerida. 
Al respecto, y de acuerdo a la información 
entregada por el operador a cargo de la PTAS 
Labranza, se considera la información 
declarada en terreno y plasmada en el acta 
de fiscalización, esto es, las muestras son 
tomadas por el personal a cargo de la PTAS 
Labranza. 

4.2. Respecto a los registros de monitoreo de 
olores, asociado al considerando 3.6.4. de la 
RCA 272/2009, desde el año 2019 a la fecha 
de fiscalización, el titular en su Carta 44 que 
da respuesta al acta de fiscalización de la 
SMA, informa los siguiente (textual): “En 
relación al punto 5 y 6 del acta se informa 
que no se toman ese tipo de muestras por 
parte de la empresa”. Por lo anterior, no se 
da cumplimiento a lo establecido en su RCA 
272/2009. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9


42 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 
 

N° Hecho 
constatado 

Materia 
específica 

objeto de la 
fiscalización 
ambiental. 

Exigencia asociada Hallazgo 

e5. Plan de Emergencia y Contingencia 
En caso de producirse una emergencia, como accidente del camión, el primer paso 
será dar aviso a Carabineros quienes solicitan, de ser necesario, la concurrencia e 
Ambulancia y Bomberos al lugar del accidente. Posteriormente, se avisará al 
profesional a cargo de la ejecución del Plan de Manejo de Lodos, para que coordine 
en conjunto con las autoridades correspondiente la ejecución del Plan de Emergencia 
y Contingencia establecido por la empresa. 
Complementando lo anteriormente expuesto, se dispondrá de otro camión de 
similares características, es decir, con un sistema de levante hidráulico, lo que 
permite que el camión se autocargue o descargue con la única operación del chofer 
desde la cabina, esto con el fin de retirar los lodos que pudiesen derramarse. De 
manera simultánea se enviará un camión aljibes para que proceda a lavar la zona 
afectada y poder retirar el máximo de residuos derramados. 
 
RCA N° 272/2009, Considerando 3.4.5: 
3.4.5. Emisión de olores 
[…] Con respecto a los lodos: 
- Operación Regular de Planta: la edad del lodo será superior a los 15 días, por lo 
tanto, en proyecto garantiza que el lodo estará totalmente estabilizado y en 
consecuencia no generará olores. Se considera la adición de polímero floculante de 
acuerdo a una dosis máxima de 5 kg polímero/t de sólido seco a deshidratar. Se 
contempla reutilizar el filtro banda de la planta existente y reforzar este equipo con 
otro de similares características si es necesario para la primera etapa. 
- Situación de Contingencia: En el evento que, por razones operativas, de muy baja 
probabilidad de ocurrencia, se generará un lodo parcialmente crudo (no 
estabilizado) se adicionará cal para terminar su estabilización en una proporción de 
300 grs. de cal por kg de lodo. 
Además, el titular del proyecto propone realizar un estudio olfatométrico dos veces 
al año, según las condiciones de los vientos predominantes durante las épocas de 
primavera-verano y otoño-invierno. Dicho informe será remitido a la CONAMA y a 
la Autoridad Sanitaria respectiva. Las mediciones de olores serán realizadas en los 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9


43 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 
 

N° Hecho 
constatado 

Materia 
específica 

objeto de la 
fiscalización 
ambiental. 

Exigencia asociada Hallazgo 

receptores más cercanos a la PTAS proyectada, con el fin de estimar la potencial 
percepción de olor de las comunidades aledañas.  
 
RCA N° 272/2009, Considerando 3.6.4: 
3.6.4. Monitoreo Olores. 
Se llevará un control permanente de la emisión de olores molestos. 
A su vez en los casos de detectarse variaciones significativas y de carácter negativas, 
al COREMA previo Informe Técnico fundado por un Servicio de Administración del 
Estado, podrá realizar exigencias al titular en relación al mejoramiento de las 
condiciones detectadas. 
 

 
 
 

  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9


44 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 
 

7 ANEXOS 
 

N° Anexo Nombre Anexo 

1 Acta de Inspección Ambiental de la SMA de fecha 24.02.2022. 

2 Res. Ex. N° 443/2018 del SEA (PERTI-2018-2682). 

3 Respuesta del titular y sus anexos de fecha 18.03.2022. 

4 Evaluación SISS autocontroles PTAS Labranza 2020 al 2022. 

  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/iuxGs4EewBqKdz9

		2022-12-06T01:09:06+0000


		2022-12-06T14:46:23+0000




